QUARTA-feiRA, 11 de mARço de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2

LICENÇA E PORTARIAS DIVERSAS
LICENÇA SAÚDE
LAUDO: 007/09

Nome: MariaVirginia De Moraes Costa
Cargo: TerapeutaOcupacional
Lotação: Serviçode Clínica Psiquiátrica / FPEHCGV
Período: 02/02/2009à 11/02/2009

PORTARIA Nº.116, DE 09 DE MARÇO DE2009.
OPresidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas GasparVianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo DecretoGovernamental de 13 de agosto de
2008, publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, oservidor WILLIAM SARAIVA GARCIA, para também
atuar como fiscal do contratoabaixo relacionado:
Contrato:Nº. 083/2008
Empresa:Pinto Marques Comércio, Serviços e Representação de
Informática LTDA ME
Objeto:Manutenção preventiva e corretiva do parque
informatizado para atender asnecessidades da FHCGV, por um
período de 12 (doze) meses.

PORTARIA Nº.111, DE 06 DE MARÇO DE2009.
OPresidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas GasparVianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo DecretoGovernamental de 13 de agosto de
2008, publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, oservidor JOSÉ FIRMINO DE ABREU, para também
atuar como fiscal dos contratosabaixo relacionados:
Contrato:Nº. 002/2008
Empresa:Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental LTDA
(Hidrossam LTDA)
Objeto: Serviçosde desinsetização, desratização e
descupinização por um período de 12 (doze)meses.
Contrato:Nº. 004/2009
Empresa:Servi-San LTDA
Objeto:Prestação de serviço de limpeza, conservação e
higienização de áreas internas,externas e anexas da FHCGV,
vinte e quatro horas por dia, todos os dias, por umperíodo de
180 (cento e oitenta) dias.
Contrato:Nº. 032/2009
Empresa:Carajás LTDA
Objeto:Manutenção de jardins e demais áreas verdes da
FHCGV com o fornecimento demão-de-obra, equipamentos,
ferramentas e insumos, por um período de 12 (doze)meses.
Contrato:Nº. 037/2008
Empresa:Computer Store Comércio e Serviços Tecnológicos
LTDA
Objeto:Contratação de serviço de reprografia e impressão,
através da rede lógica nasdependências da FHCGV, com franquia
mínima de 35.000 (trinta e cinco mil)cópias/impressões por
mês, por um período de 12 (doze) meses.

PORTARIA Nº.117, DE 09 DE MARÇO DE2009.
OPresidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas GasparVianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo DecretoGovernamental de 13 de agosto de
2008, publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, oservidor ODIR LOURINHO NASCIMENTO, para
também atuar como fiscal do contratoabaixo relacionado:
Contrato:Nº. 019/2007
Empresa:Dedetizadora S.O.S Serviços Operacionais de
Saneamento LTDA.
Objeto: Prestaçãode serviço de higienização e desinfecção do
sistema de reservação de água daFHCGV, localizada na Travessa
Alferes Costa S/Nº - Pedreira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente interino – FPEHCGV

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 001/2009.SECULT.PA

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TOM MUSIC
PRODUCOES, DISTRIBUICOES E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DAS
COMUNIDADES DOS MUNICÍPIOS DE BRAGANÇA E BARCARENA
DO ESTADO DO PARÁ.

Valor: R$ R$ 15.000,00.
Fundamento Legal: ART. 25, III, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 0025/2009
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO
CARNAVALESCA A GRANDE FAMÍLIA
Onde se Lê: DATA DE ASSINATURA: 19/02/2009
Onde se Leia-se: DATA DE ASSINATURA: 18/02/2009
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA

PORTARIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
PORTARIA Nº 180 DE 06  DE MARÇO  DE  2009

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Decreto
nº 6.226, de 04.10.2007, do Ministério da Cultura e ainda, o
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira, nº425/2007
de 31.12.2007 em parceria com o Ministério da Cultura e a
Secretaria de Estado de Cultura,
R E S O L V E:
Art. 1º - Criar no âmbito desta Secretaria de Estado de Cultura,
no período de 09.03.2009 a 13.03.2009, a Comissão Técnica
com a função de receber,  examinar e avaliar, tecnicamente, os
projetos do edital de Pontos de Cultura do Estado  do Pará.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
Presidente: ALCIR SANTOS DE SOUZA - representante do
Estado do Pará;
Membro: ALBERDAN DA SILVA BATISTA - representante do
Ministério da Cultura;
Membro: SÉRGIO DE ANDRADE  PINTO - representante do
Ministério da Cultura;
Membro: ANA ELIZABETH ALMEIDA - representante do Governo
do Estado do Pará;
Membro: ENEIDA DE ALMEIDA MELO - representante da
Sociedade Civil.
Suplentes:
Primeiros Suplentes:
LÍDIA MATILDE SANTANA DE SOUZA - representante da
Sociedade Civil;
VÂNIA HELENA DA SILVA NOGUEIRA - representante do
Governo do Estado do Pará;
MARIA ZIENHE CAMARÊZ DE CASTRO - representante da
Sociedade Civil.
Segundos Suplentes:
MADELEINE BEDRAN MARKLOUF  - representante do Governo
do Estado do Pará
ROSA MARIA DE OLIVEIRA - representante do Governo do
Estado do Pará .
Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor à contar de 09.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de março de
2009.

EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
Anna Carolina Cabral de Carvalho
Cargo: Produtor
Data da Admissão: 20/02/2009
Vigência: (início e término): 20/02/2009 a 19/05/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
Angélica Nunes da Silva
Cargo: Produtor Executivo
Data da Admissão: 09/03/2009
Vigência: (início e término): 09/03/2009 a 08/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
Saulo Guilherme Pinto Marques
Cargo: Produtor
Data da Admissão: 09/03/2009
Vigência: (início e término): 09/03/2009 a 08/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
Rodrigo Monteiro Maia
Cargo: Editor
Data da Admissão: 09/03/2009
Vigência: (início e término): 09/03/2009 a 08/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
kenny da Rocha Teixeira
Cargo: Editor
Data da Admissão: 09.03.2009
Vigência: (início e término): 09/03/2009 a 08/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
José Nazareno Alves Costa
Cargo: Locutor Entrevistador
Data da Admissão: 15/01/2009
Vigência: (início e término): 15/01/2009 a 14/04/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
Antonio Paulo dos Reis Moraes
Cargo: Locutor Entrevistador
Data da Admissão: 09/03/2009
Vigência: (início e término): 09/03/2009 a 08/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
Carlos Augusto Ramos Brito Junior
Cargo: Produtor Executivo
Data da Admissão: 09/03/2009
Vigência: (início e término): 09/03/2009 a 08/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
Dominik Costa Giusti
Cargo: Produtor
Data da Admissão: 20/02/2009
Vigência: (início e término): 20/02/2009 a 19/05/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
Thereza Christina de Vasconcellos Hayne
Cargo: Produtor
Data da Admissão: 20/02/2009
Vigência: (início e término): 20/02/2009 a 19/05/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
Patrícia Baía de Souza
Cargo: Produtor Executivo
Data da Admissão: 09/03/2009
Vigência: (início e término): 09/03/2009 a 08/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
Waharllen Monteiro Costa
Cargo: Operador de Áudio-Data da Admissão: 09/03/2009
Vigência: (início e término): 09/03/2009 a 08/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
José Maria Figueira dos Santos
Cargo: Operador de Áudio
Data da Admissão: 09/03/2009
Vigência: (início e término): 09/03/2009 a 08/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
José Luiz Storni da Silva
Cargo: Produtor Executivo
Data da Admissão: 09/03/2009
Vigência: (início e término): 09/03/2009 a 08/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e
Saulo José Araújo Zaire
Cargo: Produtor
Data da Admissão: 09/03/2009
Vigência: (início e
término): 09/03/2009
a 08/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima